
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea modului de plată a serviciului de salubrizare  

în cadrul Comunei Tarcea 

 

    Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea şi Raportul de 

specialitate al Compartimentului Financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului, cu privire la opțiunea de a alege modul de plată a serviciului de salubrizare a 

Comunei Tarcea; 

 

 Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru activităţi 

juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism, din 

cadrul Consiliului Local al Comunei Tarcea;   

 

 Analizând prevederile art.6 alin.1 lit.k, art.26 alin.1 lit.a și c din din Legea 101/2006, 

republicată privind serviciului de salubrizare a localităților cu modificare și completările 

ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr.21/2002, privind gospodărirea localităților urbane și 

rurale, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 Văzând dispozițiile art. 30 alin. (1), (2) și (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, modificată și completată; 

 

 În tremeiul  art. 129 alin. (2) lit. ,,d,, alin. (7) lit. n și art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 

57/2019, privind Codul Administrativ, 

 

 

 CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1.- Se stabilește ca pentru beneficiarii serviciului de salubrizare din cadrul 

Comunei Tarcea, modul de plată să fie în sistem de tarif (prestații de care beneficiază 

individual persoana, pe bază de contract). 

 

Art.2.-Pentru persoanele fizice și juridice din cadrul Comunei Tarcea, care vor refuza 

încheierea de contracte de salubrizare cu operatorul de servicii,  Consiliul local  va stabili 

prin hotărâre o taxă specială care se va achita din bugetul local urmând ca sumele să fie 

recuperate de la cei în cauză. 

 

Art.3-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Comunei Tarcea și operatorul de salubrizare AVE Bihor S.R.L.. 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

Art.4.-Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului –Judeţul Bihor, 

- Primarului Comunei Tarcea, 

- S.C. AVE BIHOR S.R.L., 

- Se aduce la cunoștință publică, 

- La dosar. 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Koka Iuliu-Emeric    Secretarul general al Comunei Tarcea,

        Băican Elisabeta  
 

 

Nr.42 din 02.06.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  10 consilieri prezenţi 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

